incorpora a este rubro M$ 495.508 por concepto de IVA de construcción relacionado con las obras del DS
318.

Al 30 de septiembre de 2019 se incorpora un monto de UF 43.751,23 (UF 42.431,18 al 31 de diciembre de
2018) el cual corresponde a obras accesorias.

(3) Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, incluye anticipo otorgado a Sacyr a cuenta de
Obras por UF 169.975,08 y otros documentos en cobro por M$ 633.822 al 30 de septiembre de 2019 (M$

34

Estados Financieros Intermedios Sociedad Concesionaria Costanera Norte S.A.- septiembre 2019

587.855 al 31 de diciembre de 2018).

(4) Con fecha 17 de febrero de 2017 y 22 de febrero de 2017, se firmaron 4 pagarés por cobrar en UF a largo
plazo por UF 6.924,81 con Aguas Andinas S.A. y Aguas Cordillera S.A. Estos instrumentos devengarán un
interés anual del 2,27% calculado sobre el capital adeudado en Unidades de Fomento. Los intereses
devengados y no pagados se capitalizarán semestralmente. Los Pagos están previstos con fecha 17 de
febrero de 2032 y 22 de febrero de 2032 o se podrán prepagar en cualquier momento, pagando el capital
reajustado y los intereses devengados.
Los valores netos de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes y no corrientes son los
siguientes:

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 30-09-2019 31-12-2018
M$ M$

Deudores comerciales - neto 87.984.295 72.798.356
Documentos por cobrar - neto 14.462.803 16.387.794
Deudores varios - neto 14.751 22.587
Total Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 102.461.849 89.208.737

Cuentas por cobrar no corrientes 30-09-2019 31-12-2018
 M$ M$

Cuentas por cobrar neto 255.485 246.916
Total Cuentas por cobrar no corrientes  255.485 246.916

El riesgo de crédito a que se encuentran expuestos los deudores comerciales, documentos por cobrar y
deudores varios, presentadas en este rubro, está dado por la exposición a posibles pérdidas por la falta de
cumplimiento del pago. En el caso de las deudas de usuarios por el uso de la obra pública fiscal, el riesgo
es mitigado por su nivel de atomización.

Los deudores comerciales que han sido renegociados y que han dejado de constituir activos en mora,
suman un total de M$ 5.352.711 al 30 de septiembre de 2019 (M$ 4.624.421 en el año 2018).

Adicionalmente, este grupo de cuentas no se encuentran sujetas a garantía ni a otros mecanismos que